РАЙЧИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

25 августа 2009 №516/58

О гербе и флаге городского округа города Райчихинска

 В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003г № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава города Райчихинска, городской Совет народных депутатов

решил:

1. Утвердить Положение о гербе и флаге городского округа города Райчихинска (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу решение Райчихинского городского Совета народных депутатов от 25.04.1997 №42 «Об итогах конкурса на лучший эскиз герба города Райчихинска».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Райчихинского городского Совета народных депутатов (Мильинский Г.В.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Райчихинск                                                               В.Т. Шумилов

г.Райчихинск

02.09.2009

Приложение №1

к решению Райчихинского городского

Совета народных депутатов

от 25.08.2009 №516/58

 ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА РАЙЧИХИНСКА

Настоящим Положением устанавливаются герб и флаг городского округа города Райчихинска  Амурской области, их описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб и флаг городского округа города Райчихинска Амурской области (далее - герб и флаг города Райчихинска) составлены по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражают исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и флаге, рисунки герба и флага города Райчихинска в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации города Райчихинска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. ГЕРБ ГОРОДА РАЙЧИХИНСКА

2.1. Герб города Райчихинска является официальным символом города Райчихинска .

2.2. Герб города Райчихинска подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2.3.  В зеленом поле две серебряные кирки накрест остриями врозь, поверх всего золотое солнце (без изображения лица) с прямыми лучами. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.

2.4. Обоснование символики герба города Райчихинска.

Город Райчихинск был основан как город угольщиков. Основой существования города является добыча каменного угля и энергетический комплекс.

Мотив окружающей природы в гербе подчеркивается использованием зеленого цвета - символа природы, здоровья, жизненной энергии.

Золотое солнце символ богатства, справедливости, верности, постоянства.

Серебряные кирки в гербе символизируют город, который создан в связи с открытием и разработкой месторождения бурого каменного угля и его добычей в настоящее время.

Щит увенчан золотой башенной короной о пяти видимых зубцах, что символизирует статус городского округа.

Таким образом, герб города Райчихинска языком символов и аллегорий отражает исторические, природные и экономические особенности города.

2.5. Воспроизведение герба города Райчихинска допускается в цветном или в черно-белом изображении.

3. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА ГОРОДА РАЙЧИХИНСКА

3.1. Воспроизведение герба города Райчихинска независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.3 статьи 2 настоящего Положения. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ГЕРБА ГОРОДА РАЙЧИХИНСКА

4.1. Герб города Райчихинска помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию города Райчихинска.

4.2. Герб города Райчихинска помещается на бланках:

- главы муниципального образования города Райчихинска, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- структурных подразделений администрации города Райчихинска.

4.3. Герб города Райчихинска воспроизводится на удостоверениях: лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; работников предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб города Райчихинска помещается на печатях администрации города Райчихинска, Райчихинского городского Совета народных депутатов.

4.4. Герб города Райчихинска может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы муниципального образования города Райчихинска;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления города Райчихинска;

- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба города Райчихинска на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Райчихинска;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления города Райчихинска; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

4.5. При одновременном размещении гербов города Райчихинска и Амурской области герб города Райчихинска располагается правее герба Амурской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Райчихинска, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Амурской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Райчихинска; справа от герба Амурской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

4.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Амурской области и города Райчихинска Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Амурской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Райчихинска (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

4.7. Размер герба города Райчихинска не может превышать размеров Государственного герба Российской Федерации, герба Амурской области, гербов иных субъектов Российской Федерации; а высота размещения герба города Райчихинска не может превышать высоты размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Амурской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Райчихинска устанавливается органами местного самоуправления города Райчихинска.

5. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА ГОРОДА РАЙЧИХИНСКА ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, НЕ НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, А ТАКЖЕ

ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

5.1. Порядок использования герба города Райчихинска предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

5.2. Иные случаи использования герба города Райчихинска устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

6. ФЛАГ ГОРОДА РАЙЧИХИНСКА

6.1. Флаг города Райчихинска представляет собой прямоугольное полотнище зеленого цвета с двумя серебряными (белыми) кирками накрест остриями врозь, поверх всего золотое солнце (без изображения лица) с прямыми лучами.

Отношение ширины флага к его длине - 2:3.

6.2 Флаг города Райчихинска  может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности.

6.3 В дни траура в верхней части древка (мачты) флага города Райчихинска  крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

В знак траура флаг может быть приспущен до половины древка (мачты).

6.4. При одновременном поднятии флага города Райчихинска  и Государственного флага Российской Федерации флаг города должен быть поднят с правой стороны здания, а Государственный флаг Российской Федерации - с левой (если стоять лицом к фасаду здания).

6.5. При одновременном поднятии флага города Райчихинска  и Государственного флага Российской Федерации размеры флага города не могут быть больше размеров Государственного флага Российской Федерации.

6.6. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Использование герба и флага города Райчихинска с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом и флагом города Райчихинска влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Ответственность за соблюдение установленных требований при поднятии флага города Райчихинска несут руководители органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, использующих флаг города Райчихинска.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Райчихинска каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Амурской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Амурской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба города Райчихинска принадлежит органам местного самоуправления города Райчихинска.

8.3. Герб города Райчихинска с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.